
Síť recyklačních obcí a měst

Petr Nohava, Hnutí DUHA

Prachatice
16.6. 2010

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Hnutí DUHA

nnezávislá ekologická organizace
nhlavní sídlo v Brně, pobočka v Praze 

a dalších zhruba 10 místech České
republiky
nSoučástí organizace program Odpady
nProjekt Síť recyklačních obcí

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Současná situace
n Česká republika recykluje nebo 

kompostuje méně než 20 % 
komunálního odpadu

n Rakousko, Německo 50 % 
n Belgické Vlámsko dokonce přes 70 % 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Příčiny tohoto stavu

n Slabá podpora recyklace, kterou stát 
poskytuje městům a obcím.

n Obce musí vést kompletní agendu a 
přitom mají omezené pravomoci i 
finanční prostředky.

n Obce nesou stejnou zodpovědnost jako 
producenti odpadů

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Projekt
„Síť recyklačních obcí a měst“

Záměr: pomoci obcím přebírat 
zkušenosti a řešení z fungujících 
systémů v zahraničí i v ČR a 
zlepšit tak své odpadové
hospodářství

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Důvod …
… příklady dobré praxe motivují i další

obce…

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Nabídka Hnutí DUHA obcím

n Zapojit se do se do sítě měst a obcí
směřujících k recyklační společnosti a 
získávat informace

n Stát se aktivním členem sítě a 
spolupracovat s Hnutím DUHA na 
zavádění progresivních opatření

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Zapojeným obcím nabízíme - web

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Zapojeným obcím nabízíme - letáky

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Zapojeným obcím nabízíme - zpravodaj

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Zapojeným obcím nabízíme - exkurze

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Zapojeným obcím nabízíme

n Vzorové texty do zpravodajů
n Konzultace vyhlášek, osvětových 

programů a projektů v obcích a městech
n Přístup k vypracovaným projektovým 

návrhům

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Nabídka Hnutí DUHA obcím

n Zapojit se do se do sítě měst a obcí
směřujících k recyklační společnosti a 
získávat informace

n Stát se aktivním členem sítě a 
spolupracovat s Hnutím DUHA na 
zavádění progresivních opatření

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Spolupráce s aktivními členy

§ Analýza 
současného 
stavu 
odpadového 
hospodářství
§ Průzkum postojů

a mínění
veřejnosti

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Spolupráce s aktivními členy

§ Analýza složení
směsného 
komunálního 
odpadu

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Rozbor odpadů Němčice - SKO

Bioodpad 48%

Sklo 11%

Ostatní 20%

Plast 10%

Papír 10%

Karton 1%

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Koncepce odpadového 
hospodářství

§ Analytická část
§ Návrhová část

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Realizace navrhnutých opatření

nVýběr nejpalčivějších témat
nKonzultace s představiteli obce na 

možnostech realizace
nZpracování návrhu
nRealizace

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Pytlový sběr –
Křtiny, Němčice

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Zpracování bioodpadu -
Ostopovice, Dvůr Králové, 
Němčice

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


A další…

nZměna systému plateb – Němčice
nSnížení produkce odpadu z 

veřejných akcích – Dubicko
nSystém komunitního kompostování

– Mořice, Šternberk

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Dostačuje to?

…Většinou nutná aktivita či zájem 
konkrétních lidí ve vedení obce

… Nutné systémová podpora ze 
strany státu

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Doporučení:
n Lepší recyklační služby pro každého: investice 

po vzoru úspěšných evropských zemí, aby 
třídit odpad bylo stejně snadné jako jej sypat 
do popelnice.

n Vyšší poplatky: za skládkování, pálení odpadu 
a za těžbu přírodních surovin, aby se 
recyklace vyplatila.

n Odpovědnost výrobců za odpad z výrobků: aby 
vyráběli trvanlivější, snadněji recyklovatelné
zboží a neprodukovali zbytečné obaly.

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Děkuji za pozornost.

Kontakt:
Petr Nohava
Hnutí DUHA

petr.nohava@hnutiduha.cz
www.hnutiduha.cz/obce

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

mailto:petr.nohava@hnutiduha.cz
http://www.hnutiduha.cz/obce
http://www.fineprint.cz

